RES.

74. *Quoniam ad diem sollemnem, qui terrentur me de circuitu, et non fuit in die furoris Domini qui effigerit, et relinquenter: quos educavi, et enutrivi, inimicus meus consumpsit eos.*

RES.

75. *Quoniam ad diem sollemnem, qui terrentur me de circuitu, et non fuit in die furoris Domini qui effigerit, et relinquenter: quos educavi, et enutrivi, inimicus meus consumpsit eos.*

RES.

76. *Quoniam ad diem sollemnem, qui terrentur me de circuitu, et non fuit in die furoris Domini qui effigerit, et relinquenter: quos educavi, et enutrivi, inimicus meus consumpsit eos.*

RES.

77. *Quoniam ad diem sollemnem, qui terrentur me de circuitu, et non fuit in die furoris Domini qui effigerit, et relinquenter: quos educavi, et enutrivi, inimicus meus consumpsit eos.*

RES.

78. *Quoniam ad diem sollemnem, qui terrentur me de circuitu, et non fuit in die furoris Domini qui effigerit, et relinquenter: quos educavi, et enutrivi, inimicus meus consumpsit eos.*

ALEPH.

2. Il m'a conduit, et il m'a amené dans les ténèbres, et non dans la lumière.

ALETH.

3. Il a tourné et retourna sans cesse sa main sur moi, pendant tout le jour.

BETH.

4. Il a fait yellir ma peau et ma chair : il a brisé mes os.

GIMEL.

5. Il a élevé des *terrasses* autour de moi. Il m'a environné de fiel et de peines.

BETH.

6. Il m'a mis en des lieux ténébreux, comme ceux qui sont morts pour jamais.

GIMEL.

7. Il a bâti des *forts* contre moi pour m'empêcher de sortir ; il a apposé mes fers.

GIMEL.

8. En vain j'crierais vers lui, et je le prierais ; il a rejeté ma prière.

GIMEL.

9. Il a fermé mon chemin avec des pierres carrees ; il a renversé mes scieries.

DALETH.

10. Il est à mon égard comme un ours prêt à se jeter sur sa proie, et comme un lion qui l'attend dans un lieu couvert.

DALETH.

11. Il a renversé mes somniers. Il m'a brisé, il m'a laissé dans la désolation.

pendant le siège, dans la prison et de la part de ses compatriotes qui l'ont chargé d'impôts et de taxes. Dans les deux égouts précédentes, le Prophète n'a vu que les malheurs de Jérusalem ; ces deux dernières apportent des paroles qu'il écrit pour objeter les souffrances et les désastres de la nation. Celui-ci est individualisé parce qu'il se rapporte particulièrement à ce qu'a éprouvé Jérémie lui-même.

2. Me minervi. Le Prophète, après avoir passé par les plus rudes épreuves, se voit poursuivi et délaissé au milieu des hommes. Il se plaint de la coûteuse infidélité dans lesquels il vit : l'ami, le parent qui l'aurait sauvé, le maux qui l'attendaient. Mais il reste debout et ferme parmi tous ces désastres, parce qu'il sait que c'est le Seigneur qui a tout fait. Il lui attribue ses souffrances aussi bien que celles des son pays.

6. Quasi mortuus. En se voyant descendre dans cette bassasse fosse où il était, pour ainsi dire, sans air et sans lumière, il a bien pu se croire mort pour jamais.

ecusa faciat, ac si diceret. Ego infelix illi propheta sum cui triaria tantummodo ex servo populo predicanda communiquerem. — *In ira regnata dignatione ejus.* In castigatione qua necessaria mortuorum civium offensus et iratus Deus me cum cibis meis castigat. Alludit ad virginum vigilantes. Jerom., 1, 1.

2. Minervi. Dixit. — *In tenebris afflictionem et dolorum.* Vel alludit ad cancerem in quem conjectuas. Vnde Jerom., 37 et 38 : « eundem cancerem referri possunt sequentia.

3. Tenebras in ore morti. Nihil aliud facit Deus nisi tota dies quam me colaphis et alaphis colare. Italico dicendum : *Tutto il giorno mi ha le mani addosso.*

4. Vetus facti. Intempestivam semenctutum, et rugas indixit cuti et carni mero magistratine et assiduitate seruminarum. — *Contrivit ossa mea.* Vehementibus et multis iunctis plagiis.

5. Edificans in ipso meo. Undique valavit et circumnebaxit me laboribus et porciulis, que nomine fellis et labores designat, ut effugio non sit locus.

6. In tenebris. Locis, rebus nimis adversis. — *Quasi mortuus semper nos.* Quibus nulla est spes resurgendi ad hanc vitam, licet sint vite reddendi in communis resurrectione mortuorum.

7. Circumdati facit adversus me. Quasi murus aut seponit circumdebet mihi. — *Aggravesco compeditum.* Gravibus compeditus vinxit me. — *Erennas et calamitas suis intelligit et pepli sui.*

8. Cum clamaverim. Futurum pro præterito, cum clamavi.

9. Conclusi vias meas. Nam nullis obrepit diffutabilitus, ut nullum patere effigium, ut accidi si muri non tumultuari opereretur, sed ex lapide quadrato cincti essent. — *Seminas meas subvertit.* Per ut omnes ad me male succederent.

10. Utens deo. Deo non mihi, sed deo. — *Obstinatus.* obstinatus est mihi in utroq; et in leonem insidiosus mihi, ita mala habitus sum, ut possit alveo videtur Deus more ferarum ex insidio quodammodo in me irripisse, et funditus perdidisse.

11. Confregit. Attrivit et comminuit me. — *Potuit me desolatam.* Desolavit me, in solitudinem redegit.

ALEPH.

2. Me minavit, et adduxit in tenebras, et non in lucem.

ALEPH.

3. Tantum in me verit, et convertit manum suam tota die.

BETH.

4. Vetus facti pelleam meam et carnem meam, contrivit ossa mea.

BETH.

5. Edificavit in gyro meo, et circumdedit me felie et labore.

BETH.

6. In tenebris collocavit me, quasi mortuos sempernos.

GIMEL.

7. Circumdati facit adversus me, ut non egrediar : aggravat compeditum meum.

GIMEL.

8. Sed et cum clamaverim et rogaverim, exclusit orationem meam.

GIMEL.

9. Conclusi vias meas lapidibus quadratis, semitas meas subverbi.

DALETH.

10. Ursus insidians factus est mihi; leo in absconditis.

DALETH.

11. Semitas meas subverbi, et confregit me : posuit me desolatam.

DALETH.

12. Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea.

ZAIN.

13. Hec recolens in corde meo, ideo sperabo.

HEH.

14. Misericordia Domini quia non.

ZAIN.

15. Cibauit me cinere. La cendre était le signe de l'affliction et de la misère. On en étan-

doit recouvrir paupertatis. Mais dans l'exces de ses maux, au lieu de so laisser aller au désespoir, le Prophète s'est tourné vers le Seigneur pour la prier, et alors il lui a dit :

Souvenez-vous, etc.

20. *Memoria memor ero.* D'après l'Hébreu on traduit : Oui, certes, vous vous en souviendrez, de ma misère et de mon affliction, et mon âme reviendra sur moi, ou bien, mon âme se rassurera. La pensée de l'infinie miséricorde de Dieu et de son infini bonté, rend le courage au Prophète.

13. *Filios pharetra sue.* Sagittas suas, que filii pharetra dicuntur, quis in pharetra, sic filia in utero matris condutur. Sic Horatius pharetram sagittas appellat, Odo 22, lib. 1.

14. *Factus sum in derision.* Contemnor ab omnibus, et factus sum omnium fabula et can-

tilena.

15. *Incurvabit me absinthio.* Copiose potabit et satiabit amaritudine et falle seruumarum et donum.

16. *Fugit ad numerus dentes meos.* Ad unum ordine et sigillatum omnes dentes meos con-

fregit, dum videlicet tempore obdictionis et captivitatis lapidoso pane et calculis pleno, pra-

panuia et paupertatis stolidum.

17. *Cibauit me cinere.* Vel est repetitio superioris hemi-

stichae, et significatio pane insipiente, palido, plano oblongo et calcivis usque in esse; vel doc-

to significatione et more, cibauit me in inservientibus in cinere, qui manus, vestitus, chis oritur adamarebat, idemque dictum est Psal. 10 : *Quia cibarem tanguam panem manducabam, et potum meum cum flue inticebam.*

18. *Repuit a pace.* Longe abfuit anima mea usum ullam pacem aut tranquillitatem ha-

beret. — *Oblitus sum bonorum.* Jamdu nihil prosperum experior.

19. *Perit fata mea.* Efficit tempestis oculorum vita mea actum est de me. Vel sensus est, quod perit fata mea, quod sunt calamitatis meae. Est hebreus, si enim etiam di-

cunt, perit fuga me, perit gaudium, pro fuga non patet, letitia extinta est.

20. *Paupertatis transgressions mea.* * In Hebreo est, contra me, id est, miseria et transgressio, qui cives mei in affligendo amicitiis et humanitatibus suis violent et transgrederuntur. — *Absentia.* Exhumarum et afflictionum, que quasi fel est absentium anima.

21. *Memoria ero.* Alte insidet memoria mea calamitas mea, et haec recordatio me

propinquum ibiscere faciet.

22. *Hec recolens.* Cogitans tamen fore ut aliquando ad feliciorum statum revoicer, spem

quam fere abjeceram, iterum resumere.

23. *Misericordia Domini.* Misericordia Domini factum est ut non simus penitus consumpti,

quaeramus ejus miserationes initiae sunt, et desiderare non possunt.

CHAPITRE III.

267

12. Tendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam.

HEH.

13. Misi in renibus meis filias pharetra sue.

HEH.

14. Factus sum in derision omni populo meo, canticum eorum tota die.

HEH.

15. Replevit me amaritudinibus, incivavit me absinthio.

VAV.

16. Et fugit ad numerus dentes meos, cibauit me cinere.

VAV.

17. Et repulsa est a pace anima mea, oblitus sum bonorum.

VAV.

18. Et dixi : Perit finis meus, et spes mea a Domino.

ZAIN.

19. Recordare paupertatis, et transgressions mee, absinthio, et fellis.

ZAIN.

20. Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea.

ZAIN.

21. Ce souvenir que l'entretdrai dans mon cœur deviendra le sujet de mon espérance.

HEH.

22. Car si nous n'avons point été perdus enti-

tement.

23. Je repasserai toujours ces choses dans ma mémoire, et mon âme s'anéantira en elle-même.

ZAIN.

24. Ce souvenir que l'entretdrai dans mon cœur deviendra le sujet de mon espérance.

HEH.

25. Car si nous n'avons point été perdus enti-

tement.

26. Souvenez-vous de la pauvreté où je suis, de l'absinthe et du feu de mon affliction et de mon mal être.

ZAIN.

27. Je repasserai toujours ces choses dans ma mémoire, et mon âme reviendra sur moi, ou bien, mon âme se rassurera. La pensée de l'infinie miséricorde de Dieu et de son infini bonté, rend le courage au Prophète.

13. *Filios pharetra sue.* Sagittas suas, que filii pharetra dicuntur, quis in pharetra, sic filia in utero matris condutur. Sic Horatius pharetram gaudiām sagittis appellat, Odo 22, lib. 1.

14. *Factus sum in derision.* Contemnor ab omnibus, et factus sum omnium fabula et can-

tilena.

15. *Incurvabit me absinthio.* Copiose potabit et satiabit amaritudine et falle seruumarum et donum.

16. *Fugit ad numerus dentes meos.* Ad unum ordine et sigillatum omnes dentes meos con-

fregit, dum videlicet tempore obdictionis et captivitatis lapidoso pane et calculis pleno, pra-

panuia et paupertatis stolidum.

17. *Cibauit me cinere.* Vel est repetitio superioris hemi-

stichae, et significatio pane insipiente, palido, plano oblongo et calcivis usque in esse; vel doc-

to significatione et more, cibauit me in inservientibus in cinere, qui manus, vestitus, chis oritur adamarebat, idemque dictum est Psal. 10 : *Quia cibarem tanguam panem manducabam, et potum meum cum flue inticebam.*

18. *Repuit a pace.* Longe abfuit anima mea usum ullam pacem aut tranquillitatem ha-

beret. — *Oblitus sum bonorum.* Jamdu nihil prosperum experior.

19. *Perit fata mea.* Efficit tempestis oculorum vita mea actum est de me. Vel sensus

est, quod perit fata mea, quod sunt calamitatis meae. Est hebreus, si enim etiam di-

cunt, perit fuga me, perit gaudium, pro fuga non patet, letitia extinta est.

20. *Paupertatis transgressions mea.* * In Hebreo est, contra me, id est, miseria et trans-

gressio, qui cives mei in affligendo amicitiis et humanitatibus suis violent et transgrederuntur.

— *Absentia.* Exhumarum et afflictionum, que quasi fel est absentium anima.

21. *Memoria ero.* Alte insidet memoria mea calamitas mea, et haec recordatio me

propinquum ibiscere faciet.

22. *Hec recolens.* Cogitans tamen fore ut aliquando ad feliciorum statum revoicer, spem

quam fere abjeceram, iterum resumere.

23. *Misericordia Domini.* Misericordia Domini factum est ut non simus penitus consumpti,

quaeramus ejus miserationes initiae sunt, et desiderare non possunt.

SAMICH.

43. Vous vous êtes caché dans votre fureur,
et vous nous avez frappés, nous vous avez tués
sans nous épargner.

SAMICH.

44. Vous avez mis une nuée au devant de vous,
afin que notre prière ne passe point.

SAMICH.

45. Vous m'avez mis au milieu des peuples
infidèles, comme une plante que vous avez ar-
racnée.

PHR.

46. Tous nos ennemis ont ouvert la bouche
contre nous.

PHR.

47. La prophétie est devenue notre frayeur,
notre filet et notre ruine.

PHR.

48. Mon œil a répandu des ruisseaux de lar-
mes en voyant la ruine de la fille de mon peuple.

AIN.

49. Mon œil s'est affligé, et ne s'est point tâ-
ché qu'il n'ait point de repos pour nous.

AIN.

50. Jusqu'à ce que le Saigneur jetât les yeux
sur nous, et nous regardât du ciel.

AIN.

51. Mon œil m'a presque ôté la vie, à force
de pleurer sur le malheur de toutes les filles de
Jérusalem.

SADE.

52. Cependant ceux qui me haïssent sans sujet
m'ont pris comme un oiseau qu'on prend à la
chasse.

PHR.

47. *Formido et laqueus.* La prophétie qui devait être notre consolation et notre force, est
devenu notre frayeur et notre ruine, par les menaces qu'elle nous a fait entendre, et par la
mepris que nous en avons fait.

49. Ainsi on a remarqué que dans les chapitres II, III et IV des *Lamentations*, la liste *Phr.*
est toujours placée après la liste *Ain.* dans l'édition de l'alphabet. Le lecteur qui ne connaît pas
la lecture de l'alphabet, comme on voit des les paupières alphabétiques, dans l'élogue des Sabo-
nian fait de la femme forte, et qui est aussi alphabétique, et enfin dans le chapitre 1er des *Lamen-*
tations mêmes. On ignore la cause de ce dérangement. Grotius a soupçonné que l'ordre de l'alphabet
était différent chez les Hébreux et les Chaldéens, et que Jérémie, après avoir suivi l'ordre des Hébreux dans le 1er chapitre, suivait l'ordre des Chaldéens dans les trois
autres. Mais pourquoi l'auteur a-t-il ainsi changé sa marche ?

43. *Operisti in furore.* Furorem et iram quasi velum obtendisti tibi, ne quemquam agres-
ceres, videres, vel prestantem audires, sed perentes posses a nemina excutis.

44. *Opposuisti nubem.* Pocostrum nocturnum, ne cratio nostra ad te transire possit. In-
quit enim prophetus Jeremias: Et dicitur in locutione Isaiae, c. 39, 2.

45. *Eradicationem et abjectionem.* Ut distici psalmum secundum, ut est solo patrio eradicare,
et hoc illuc ejecutor, ut dixat supra, c. 15, 7: *Rope togam dolorum gentis et alterum*
regnum ut eradicem, et ceterum, et dispersam illud.

46. *Aperuerunt super nos tuae.* Locuti sunt contra nos, convicatis sunt
nobis capite superiori, n. 16.

47. *Divisiones aquarum.* Vetus Isaias, c. 84, 17, dixit: *Formido, laqueus, et contrito, quiescendum non nobis*
prophetae videntur. Tunc vero Sane Isaias, c. 84, 17, dixit: *Formido, laqueus, et laqueus*
super te, qui habitor est terra. Vci sensus est: vaticinata supplicia a Jérémie et prophetis
*injicuerunt nobis formidinem, et te formidines laqueum et contritionem; dum enim ea timi-
mus, et evitavimus nos a Chaldeis rebellando contra praeceptum Dni et Jérémie, tunc indi-
cavit prophetae videntur.*

48. *Divisiones aquarum.* Rives aquarum, id est, lacrymarum. — *Oculus. Oculi: singulis*
numeris pro plurali. — *Filitz populi mei.* Jerusalem. Vide dicta c. 1, n. 15.

49. *Nec tacui.* Nec cessavit a lacrymarum effusione. Vide dicta c. 2, n. 8. — *Eo quod non*
esset requies. A lacrymis, vol a malis et serumis, nullusque esset qui consolationem aut
leviterationem eam.

50. *Dona respiceret.* Dona exhortor Deus.

51. *Oculus manus deprendens est cognoscere meam.* Oculus meus fendo depopulatus est om-
ni suorum et spiritum vitalum. — *In canitis filibus urbis mea.* Cum scilicet videret illas
urbis mea, id est, ubi Iudea Hierosolyma vicinas funditus oversas, miserabilis vasta-
rum urbium aspectus uberonis felicitatem elicit.

52. *Venatione ceperunt me.* In Hebr. est, *venendo venati sunt me, summo studio perser-
cunt me, quasi venatores, cum feris inserviant, ut auxiliari ares.* — *Grauis.* Sine mea
culpa; licet enim in Deum pessocessam, non tamen Chaldeos illa in re violaverant.

SADE.

53. *Lapsa est in lacum vita mea, et*
pouerunt lapidem super me.

SADE.

54. *Inundaverunt aqua super caput*
meum; dixi: perire.

COPH.

55. *Invocavi nomen tuum, Domine,*
de lacu novissimo.

COPH.

56. *Vocem meam audiisti: ne avertas*
*aurem tuam a singulu meo et clamori-
bus.*

COPH.

57. *Appropinquasti in die, quando*
invocavi te; dixisti: No times.

RES.

58. *Judicasti, Domine, causam ani-
me mee, redemptor vita mee.*

RES.

59. *Vidisti, Domine, iniuritatem il-
lorum adversum me: iudica iudicium*
meum.

RES.

60. *Vidisti omnem furorum, univer-
salis cogitationes eorum adversum me.*

SIX.

61. *Audiisti opprobrium eorum, Do-
mine, omnes cogitationes eorum adver-
sus me:*

IN.

62. *Labia insurgentium mihi, et ma-
ditationes eorum adversum me tota die.*

SIX.

63. *Sessionem eorum et resurrectionem*
*meam vide; ego sum psalmus eo-
rum.*

TIAU.

64. *Reddes eis vicem, Domine, juxta-
opera manuum suarum.*

THAU.

65. *Seigneur, vous leur rendez ce qu'ils mé-
ritent, sous les œuvres de leurs mains.*

SIX.

66. *Vidisti Domine. Les souffrances de Jérémie n'étaient pas terminées. Ses éprouves per-
sévéraient, et il était entouré d'hommes qui continuaient à le persécuter. C'est ce qui lui fait
dire au Seigneur: Faites-moi aujourd'hui la même grâce que par le passé. Vous m'avez dé-
livré des mains de mes ennemis, délivrez-moi encore de leur furor. Vous avez vu, etc. On
pourrait remplacer le passé par le présent, et dire: Vous voyez, etc.*

58. *Lapsa est in lacum. Conjectus sun in carcere.* — *Posuerunt lapidem.* Quo se putet,
hac aut carceris obstruerat. Videatur alludere Jeremiam ad lacum in quem a principibus pro-
picio fecerunt. Igitur, e. 38, 6.

54. *Inundaverunt aqua. Iaci; vel per metaphoram sic vocat res adversas:* Psal., 68, 2:
Sicut me fu, Doms, quantum intraverunt aqua usque ad animam meam.

55. *De lacu novissimo.* Rx de lacu novissimo.

56. *Invocavi nomen tuum pro imperativo: vocem meam audi.* Sic etiam expli-
cant potest quod sequitur: appropinquasti, etc. Vel sensus est: audiisti me, cum me per
euchum Abdemlech carcere liberasti. Jerem., 33, 18.

57. *Appropinquasti.* Accide at me, et auxiliare manum porrige. Vel accessisti, et auxi-
lium tulisti.

58. *Judicasti.* Judica, defende causam vite mea. — Redemptor, Qui me a malis eripit.

59. *Judica iudicium meum.* Discerne inter causam meam et causam illorum, et pro me,
qui innocens sum, pronuntia. Italicus dicromus: *Festinet ragione.*

61. *Opprobrium eorum.* Quo illi me affecterunt.

58. *Labia. Audiisti.* — *Insurgentium mihi.* Id est, contra me. — *Meditationes eorum.* Quas
contra me machinantur.

63. *Sessionem et resurrectionem.* Omnia quae faciunt, ut Psal., 138, 2: *To cognovit*
sessionem meam et resurrectionem meam. — *Sum psalmus eorum.* Materiam cantionum et
ritus. Vide supra, n. 14.

THAAT.
65. Vous leur mettront comme un bouclier sur le cœur, par le travail dont vous les accaberez.